目标、范围和办法——背景

专利合作条约（PCT）是产权组织资产的基石，它为产权组织提供了主要收入来源。

因此，PCT 服务的复原力对于 PCT 申请人和专利局的业务运营至关重要。服务中断有可能导致产权组

织处理申请的积压，及产权组织客户积压和/或丧失权利。中大规模的服务中断可能会损害产权组织的声

誉和收入。随着各组织的日益数字化，服务连续性保证是维持 PCT 服务用户的信心和吸引新客户的关键

手段。

目前，PCT 基础设施与其他产权组织的组织服务共享其核心服务。影响产权组织的任何潜在威胁（网

络攻击、自然灾害、重大技术故障）都可能对 PCT 产生影响。

为了更有针对性、提高效率并确保最高级别的安全性，产权组织需要确保在其与成员国、客户和主

要利益相关者之间建立起灵敏的沟通交流。这意味着需要：

- 提高系统存储和处理产权组织敏感和关键 PCT数据的安全性；

- 提高产权组织关键 PCT业务流程和相关系统的可用性和复原力；

- 改进数据识别、分类和保护；以及

- 改善 PCT 业务系统的敏捷性和一致性。

复原力安全平台为 PCT生产数据提出了一个“系统高度”方法，将 PCT信息和信息系统（尽可能考虑

到面向外部的应用限制，如 ePCT）与产权组织网络的其他部分隔离开来。对高度机密的网络使用高安全

隔离解决方案进行保护，并与严格控制下的其他 PCT 环境（TEST，DEV）连接。

该项目的第一期旨在建立首个数据中心（DC1），以在 2018/19 两年期间取代现有的主要数据中心。

这将包括一个应用程序架构设计项目、一个用户访问项目和一个数据架构审查项目。

2018 年进展概览（关键里程碑）

2018 年取得了以下进展：

- 概念验证（PoC）最终确定并验证了技术设计，包括在设计中增加一层私有云；

- 实施并交付了一项 PCT组织转型设计；

- 为虚拟桌面基础设施（VDI）解决方案建立了经过批准的设计，增加了对处理 PCT 数据的桌面的

控制装置；

- 项目的界定阶段成功结束，该项目中的子项目进行界定并相应推出；

三、附件

附件十

世界知识产权组织

2018年产权组织绩效报告

237

- 就两个数据中心、应用软件托管与有管理服务、桌面管理与支助的采购发布征求意见书

（RFP）；以及

- 在组织转型项目中界定了一个紧急变化咨询委员会试点。

收益实现

2019 年预期收益

减少发生敏感数据的恶意或意外披露的可能性

减少 PCT 信息技术网络受到网络攻击的可能性

资源利用情况

截至 2018年 12月 31日的项目预算利用情况

（单位：瑞郎）

项目名称 项目预算 迄今支出 预算利用情况 项目实施进展率

PCT 复原力安全平台——第一期 8,000,000 1,336,540 17% 30%

截至 2018年 12月 31日的项目预算使用情况（按里程碑开列）

（单位：瑞郎）

关键里程碑 项目预算 迄今支出 预算利用情况
里程碑实施进展

率

交付一项与选定的 PCT 复原力安全平台

（RSP）架构相统一的 PCT 组织设计
164,475 164,475 100% 100%

启动以选定设计实施为基础的 PCT 组织转

型
860,199 409,323 48% 33%

就复原力安全平台的基于云的安全解决方

案（服务基础设施、服务平台、服务软

件）提供相关性分析

285,671 285,671 100% 100%

软件应用架构评估和审查 134,659 32,159 24% 85%

依据 MSP 框架最终确定“计划界定”阶段 62,065 62,065 100% 100%

基于意向书结果以及“传统”方法与

“云”方法之间的比较，完成复原力与安

全平台外包招标活动

220,426 70,426 32% 30%

交付一项与选定的复原力安全平台

（RSP）架构相统一的 PCT 技术设计
98,359 98,359 100% 100%

启动以选定设计实施为基础的 PCT 技术转

型
1,009,562 214,062 21% 15%

实施 PCT 的组织虚拟桌面基础设施

（VDI）解决方案
486,500 -   - -

依据 MSP 框架管理并交付复原力安全平台

项目的第一批
147,000 - - -

在可以安装并使用的首个数据中心中建立

托管环境
300,000 - - -

三、附件

附件十

世界知识产权组织

2018年产权组织绩效报告

238

交付复原力安全平台底层设计 500,000 - - -

实施底层设计（首个数据中心经过安装并

投入运营）
3,731,084 - - -

总计 8,000,000 1,336,540 17% 30%

截至 2018年 12月 31日的项目预算使用情况（按费用类别开列）

（单位：瑞郎）

费用类别 项目预算 迄今支出  预算利用情况

人事费 1,965,480 285,104 15%

个人订约承办事务 43,597 23,597 54%

订约承办事务 5,990,923 1,027,839 17%

总计 8,000,000 1,336,540 17%

按里程碑开列的项目时间安排

 2018 年 2019 年

关键里程碑
一季

度

二季

度

三季

度

四季

度

一季

度

二季

度

三季

度

四季

度

交付一项与选定的 PCT 复原力安全平台（RSP）架构相统一的

PCT 组织设计
x

启动以选定设计实施为基础的 PCT 组织转型  x x x x x x x

就复原力安全平台的基于云的安全解决方案（服务基础设施、

服务平台、服务软件）提供相关性分析 x x x

开展软件应用架构评估和审查 x x x x x x

依据 MSP 框架最终确定“计划界定”阶段 x x x x

基于意向书结果以及“传统”方法与“云”方法之间的比较，

完成复原力与安全平台外包招标活动  x x x x x

交付一项与选定的复原力安全平台（RSP）架构相统一的 PCT 技

术设计   x x

启动以选定设计实施为基础的 PCT 技术转型   x x x x x x

实施 PCT 的组织虚拟桌面基础设施（VDI）解决方案   x x x x

依据 MSP 框架管理并交付复原力安全平台项目的第一批   x x x x

在可以安装并使用的首个数据中心中建立托管环境   x x

交付复原力安全平台底层设计   x

实施底层设计（首个数据中心经过安装并投入运营）   x x